PODER EXECUTIVO 

DECRETOS  

DECRETO MUNICIPAL Nº 2851/2024, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 45.450,13 (Quarenta e 
Cinco Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais e Treze Centavos),para os 
fins que especifica e da outras providencias. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a 

autorização contida nas Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023. 

DECRETA:  

Art. 1ºAutorizar a readequação orçamentária do valor R$ 45.450,13 (Quarenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais 

e Treze Centavos),constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei Orçamentária 1.442/2023. 

Art. 2º -Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, será por Supevit Financeiro.

[...]

C. CORDEIRO - ME - 
CNPJ: 20.755.100/0001-35. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
PARA O FORNECIMENTO  PARCELADO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADOS À 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 93.942,08 (NOVENTA E 
TRÊS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E 
DOIS REAIS, E OITO CENTAVOS).* 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TURISMO  
02.001.04.122.0004.2111 
ELELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO: 1500.0000 
02.001.06.181.0004.2153 
ELELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 
FONTE DE RECURSO:

[...]

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
INSULINAS, SERINGAS, AGULHAS, TIRAS E 
LANCETAS PARA O ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES ESPECIAIS DOS 
INSULINODEPENDENTES, ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL:R$ 1.076.243,86 (UM 
MILHÃO, SETENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E 
QUARENTA E TRÊS REAIS, E OITENTA E SEIS 
CENTAVOS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Fundo Municipal de Saúde  
04.001.10.303.0022.2063 
Elemento de Despesa: 3.3.90.32 
Fonte de Recurso: 1.500.1002 
VIGÊNCIA: DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 A 
20 DE FEVEREIRO DE 2025. 
ORIUNDO: ARP Nº 016/2023 - LICITAÇÃO Nº

[...]

Assembleia Geral Ordinária, bem como 
disciplinar o REPASSE de recursos do 
MUNICÍPIOCONVENENTE para o COPIRN. 
FUNDAMENTO LEGAL:Lei nº 14.133/21, Lei 
Federal nº 4320/64,Lei Complementar n° 
101/00, Lei Federal nº 11.107/05 e 
Decreto nº6017/07. 

VALOR: O valor estimado é de R$ 
420.000,00 (quatrocentos e vinte mil 
reais). 
VIGÊNCIA: A contar da data da assinatura, 
podendo ser prorrogadona forma da LEI. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Fundo Municipal de Saúde 
03.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
2049 MANUTENCAO DO CONSORCIO 
PUBLICO DO RN – COPIRN 
337239 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –